Molto verosimilmente il castello di Capiate 
all’epoca era poco più di un recinto: per mag-
giori informazioni in merito rimandiamo alla 
seconda parte degli atti, in particolare allo stu-

4 12 ottobre 1110 Conferma di Enrico V – AsMi, 
Pergamene S. Ambrogio cart. 312. (Le carte del monastero di S. 
Ambrogio di Milano III / 1(1101-1180), doc. 17, disponibile 
in formato digitale all’indirizzo internet <http://cdlm.
unipv.it/edizioni/mi/milano-sambrogio-mon3-1/carte/
ambrogiomon1110-10-12> [02.09.2016]).
5 Sull’argomento si veda in particolare CARMINATI, 
MARIANI, The Court and Land of  Capiate.

dio stratigrafico degli edifici in alzato6. Notiamo 
che anche Cavenago, località che compare nella 
carte medievali sin dal IX secolo7, situato nel-
la Brianza “ex milanese” ed indicata dal Dozio 
come curtis di Cavanaco8, è qui segnalata come 
castello, esattamente come Capiate. Le altre 
località sono invece situate fuori dal territorio 
brianteo. 
Esattamente un secolo dopo una successiva 
conferma, questa volta rilasciata dell’Imperato-
re Ottone IV9, cita il castello di Capiate. Si noti, 
invece, come quello di Cavenago non sia più 
presente nei castelli soggetti ai monaci milanesi:

Concedimus et confirmamus vz districtam 
curtes de Pasialiano, Capiate, Colonia, 
Anticiaco et mansos de Valle Tellina (…) 
concedimus et confirmamus sicut nunc 
iuste et rationabiliter tenet et possidet cum 
omnibus ad se pertinentibus cum servis ancili 
capellis castris destrictis theleonariis vineis 
campis pratis pascuis silvis minibus alpibus 
aquis aquarumque decursibus molendinis 
piscationibus et fodero de castellis dicti 
Monaterii videlicet de Anticiaco, Colonia, 
Oleoducto, Capiate, Pasiliano, Monte seu 
Leomonte atque Civenna quod amplius villis 
temporibus exigere vel recipere nolumus.

Il castello di Capiate, a differenza di altri 
incontrati durante le nostre ricerche, sembra 
sopravvivere, sicuramente trasformandosi 
ed adattandosi alle nuove esigenze, perché lo 
troviamo citato in un testamento del 143510:

Item voluit jussit statuivit et ordinavit ut vult 
jubet statuit et ordinat ac iure legata reliquit 
Johannino de Rochis socero suo caligia tria cum 
curte sita in castro loci de Capiate quibus coheret 
ab una parte ecclesia dicti loci de Capiate, ab 
alia accessum, ab alia dicti testatoris, ab alia 
Lanzaroti de Abdua et hoc cum omnibus suis 

6 Si veda GALLINA, Capiate, corte Sant’Ambrogio. Analisi 
stratigrafica delle fasi antiche e medievali, nella seconda parte 
di questo volume.
7 NATALE, Il museo diplomatico, I, parte II, nn. 124 e 132.
8 DOZIO, Notizie su Vimercate e sua Pieve, pp. 70-71.
9 Il documento è datato 23 aprile 1210 e si trova in 
Privilegiorum et diplomatum, pp. 81-82.
10 Il documento è datato 9 gennaio 1435. Si tratta del 
testamento di Giovanni Antonio D’Adda detto Becha. 
Notaio Martino Bonanomi - Archivio Curia Arcivescovile 
di Milano, cart. Pergamene-Olginate.